

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-113-17, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-137-17**, firmado em 19/12/2017, com a associação privada **CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE NATAL**. **Objeto:** Prestação de serviços de monitoramento e análise de crédito de pessoas físicas e/ou jurídicas. **Cobertura Orçamentária: “PO 2018 – Despesas Gerais – Serviços de Terceiros - Item 3.1”**. **Vigência:** 12 meses. **Valor total:** R\$ 8.220,00.

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-094-15 e Chamamento Público nº 001/2015, com fundamento legal a Lei Federal nº 8.245/91 e o Artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93. **Contrato nº 5-140-17**, firmado em 29/12/2017, com a empresa **MURA BRASIL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA**. **Objeto:** Locação de imóvel para abrigar a sede social da POTIGÁS. **Cobertura Orçamentária: “Planejamento Orçamentário – Despesas e Custos Operacionais - Item 2.3.1”**. **Vigência:** 10 anos. **Valor total:** R\$ 5.280.000,00.

Espécie: PATROCÍNIO, com Fundamento Legal subsidiário no Parágrafo 3º do Art. 27 da Lei Federal nº 13.303/2016, no Decreto nº 6.555/08, e na Instrução Normativa SECOM-PR Nº 01. **Contrato nº 5-159-17**, firmado em 11/12/2017, com a **BENEFICIÁRIA AMICO – ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO CORAÇÃO DA CRIANÇA**. **Objeto:** Patrocínio para a campanha “Neste natal, doe um ecocardiograma a uma criança cardiopata e ajude-a a viver!”. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 - Marketing Institucional - Item 1.3”**. **Valor total:** R\$ 3.000,00.

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-140-17, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 8-162-17**, firmado em 12/12/2017, com a empresa **OLIMPO RECEPÇÕES E EVENTOS LTDA - EPP**. **Objeto:** Prestação de serviços de buffet completo para a reunião anual de resultados 2017 da POTIGÁS. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – D. Adm. Gerais – Item 5.3.10 – Confraternizações”**. **Vigência:** 30 dias. **Valor total:** R\$ 20.400,00.

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-141-17, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 8-161-17**, firmado em 08/12/2017, com a pessoa **RADAMÉS SILVA DO NASCIMENTO**. **Objeto:** Prestação de serviço de apresentação artística musical, para a reunião anual de resultados 2017 da POTIGÁS. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – D. Adm. Gerais – Item 5.3.10 – Confraternizações”**. **Vigência:** 30 dias. **Valor total:** R\$ 1.950,00.

Espécie: Pregão Eletrônico nº 4-015-17, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-166-17**, firmado em 27/12/2017, com a empresa **TÁLIMPO LIMPEZA URBANA LTDA - ME**. **Objeto:** Prestação de serviços contínuos de portaria, de telefonista/recepção, de copeiragem e de limpeza e conservação, nos estabelecimentos da POTIGÁS. **Vigência:** 12 meses. **Cobertura Orçamentária: “PO 2018 – Despesas Gerais – Item 2.6.1”**. **Valor total:** R\$ 279.347,04.

Espécie: Pregão Eletrônico nº 4-014-17, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 20.103/07 e Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-164-17**, firmado em 19/12/2017, com a empresa **TICKET SERVIÇOS S/A**. **Objeto:** Prestação de serviços de administração e gerenciamento de benefício vale alimentação e refeição, e de benefício cesta natalina alimentação. **Vigência:** 12 meses. **Cobertura Orçamentária: “PO 2018 – D. Adm. Pessoal – Item 5.2.3”**. **Valor total:** R\$ 686.867,19.

Nº CONT.	CONTRATADA	VENDEDOR (A)	PCM	OBJETO	FUNDAMENTO LEGAL	UNID.	QNTD.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
7-144-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-121-17	SOLVENTE MULTIUSO “THINNER” P/ LIMPEZA – FORNECIDO EM TAMBOR DE 200L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	TAMBOR	2	1.690,59	3.381,18
7-144-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-121-17	SOLVENTE MULTIUSO “THINNER” P/ LIMPEZA – FORNECIDO EM LATA DE 5L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	LATA	120	45,50	5.459,52
7-144-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-121-17	DESENGRAXANTE P/ LIMPEZA REMOVEDOR DE GRAXA, ÓLEOS E GORDURAS, PRODUTO ECOLÓGICO E BIODEGRADÁVEL – EMBALAGEM DE 20L.	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	BOMBONA	20	290,00	5.800,00
7-144-17	VALOR TOTAL							R\$ 14.640,70	
7-146-17	NATAL SERVICE LTDA	Rubens Michael	2-129-17	COMPRESSOR PARA CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 BTU'S	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	1	1.465,00	1.465,00
7-146-17	VALOR TOTAL							R\$ 1.465,00	
7-153-17	FUJICABOS CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA	Cleber Souza	2-119-17	BOBINA DE CABO DE INSTRUMENTAÇÃO	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	M	500	2,03	1.015,00
7-153-17	FUJICABOS CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA	Cleber Souza	2-119-17	FRETE (R\$)				200,00	
7-153-17	VALOR TOTAL							R\$ 1.215,00	
7-154-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-130-17	DILUENTE PARA N-2677; LATA DE 5L.	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	LATA	15	82,56	1.238,33
7-154-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-130-17	TINTA ACRÍLICA PARA DEMARCAÇÃO DE PISO BASE SOLVENTE - AMARELO SEGURANÇA, MUNSELL 5Y8/12; GALÃO DE 3,6L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	GL	15	55,38	830,66
7-154-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-130-17	TINTA ACRÍLICA PARA DEMARCAÇÃO DE PISO BASE SOLVENTE - PRETO, MUNSELL N 1; GALÃO DE 3,6L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	GL	15	49,04	735,53
7-154-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-130-17	TINTA DE ACABAMENTO - POLIURETANO ACRÍLICO CONFORME NORMA PETROBRAS N-2677 (COMP. A+B) - VERDE SEGURANÇA, MUNSELL 10 GY 6/6; GALÃO DE 3,6L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	CONJ.	5	161,51	807,56

7-154-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-130-17	TINTA DE ACABAMENTO - POLIURETANO ACRÍLICO; CONFORME NORMA PETROBRAS N-2677 (COMP. A+B) - AMARELO SEGURANÇA, MUNSELL 5Y8/12; GALÃO DE 3,6L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	CONJ.	20	155,91	3.118,29	
7-154-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-130-17	TINTA DE ACABAMENTO - POLIURETANO ACRÍLICO; CONFORME NORMA PETROBRAS N-2677 (COMP. A+B) - AZUL SEGURANÇA, MUNSELL 2.5 PB 4/10; GALÃO DE 3,6L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	CONJ.	20	162,71	3.254,19	
7-154-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-130-17	TINTA DE ACABAMENTO - POLIURETANO ACRÍLICO; CONFORME NORMA PETROBRAS N-2677 (COMP. A+B) - BRANCO, MUNSELL N 9.5; GALÃO DE 3,6L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	CONJ.	20	162,14	3.242,82	
7-154-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-130-17	TINTA DE ACABAMENTO - POLIURETANO ACRÍLICO; CONFORME NORMA PETROBRAS N-2677 (COMP. A+B) - CINZA CLARO, MUNSELL N 6.5; GALÃO DE 3,6L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	CONJ.	5	149,84	749,18	
7-154-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-130-17	TINTA DE ACABAMENTO - POLIURETANO ACRÍLICO; CONFORME NORMA PETROBRAS N-2677 (COMP. A+B) - VERMELHO SEGURANÇA, MUNSELL 5R 4/14; GALÃO DE 3,6L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	CONJ.	10	167,54	1.675,38	
7-154-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-130-17	TINTA DE ACABAMENTO - POLIURETANO ACRÍLICO; CONFORME NORMA PETROBRAS N-2677 (COMP. A+B) - PRETO, MUNSELL N 1; GALÃO DE 3,6L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	CONJ.	10	152,67	1.526,70	
7-154-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-130-17	DILUENTE PARA N-2288; LATA DE 5L.	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	LATA	15	74,20	1.112,93	
7-154-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-130-17	TINTA DE FUNDO EPÓXI PIGMENTADA COM ALUMÍNIO CONFORME NORMA PETROBRAS N-2288 (COMP. A+B) - COR ALUMINIO; GALÃO DE 3,6L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	CONJ.	30	94,56	2.836,89	
7-154-17	RENNER HERRMANN SA	Erinaldo Dantas	2-130-17	TINTA DE FUNDO PARA METAIS "PRIMER" ANTICORROSIVO CATEGORIA PREMIUM, SECAGEM RÁPIDA; GALÃO DE 3,6L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	GL	10	49,31	493,08	
7-154-17	VALOR TOTAL							R\$ 21.621,51		
7-155-17	MENFIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	Vitor Garcia	2-130-17	FITA CREPE – USO GERAL – 48MM X 50M	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	UNID	60	6,99	419,40	
7-155-17	MENFIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	Vitor Garcia	2-130-17	SELADOR ACRILICO PARA PAREDE - BRANCO; LATA DE 18L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	LATA	5	54,75	273,75	
7-155-17	MENFIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	Vitor Garcia	2-130-17	TINTA ACRÍLICA PARA PAREDE INT/EXT RENDE MUITO CATEGORIA "STANDARD" – BRANCO NEVE; LATA DE 18L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	LATA	5	118,75	593,75	
7-155-17	MENFIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	Vitor Garcia	2-130-17	TINTA ACRÍLICA PARA PISO CATEGORIA "PREMIUM" INT/EXT – VERDE QUADRA; LATA DE 18L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	LATA	15	139,75	2.096,25	
7-155-17	MENFIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	Vitor Garcia	2-130-17	TRINCHA PARA METAIS – TAM. 1”	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	UNID	150	1,95	292,50	
7-155-17	VALOR TOTAL							R\$ 3.675,65		
7-156-17	AGAÉ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	Antônio Lopes	2-130-17	LIXA PARA METAIS GRÃO 40	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	FLS	100	2,61	261,00	
7-156-17	AGAÉ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	Antônio Lopes	2-130-17	LIXA PARA METAIS GRÃO 60	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	FLS	100	2,18	218,00	

7-156-17	AGAÉ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	Antônio Lopes	2-130-17	TRINCHA PARA METAIS – TAM. 1 1/2”	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	UNID	150	2,78	417,00
7-156-17	AGAÉ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	Antônio Lopes	2-130-17	TRINCHA PARA METAIS – TAM. 1/2”	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	UNID	150	1,12	168,00
7-156-17	VALOR TOTAL							R\$ 1.064,00	
7-157-17	COMERCIAL JOSÉ LUCENA LTDA	Wellington Lucena	2-130-17	ESMALTE SINTETICO PARA METAIS CATEGORIA "PREMIUM" SECAGEM RÁPIDA - BRANCO; GALÃO DE 3,6L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	GL	10	54,50	545,00
7-157-17	COMERCIAL JOSÉ LUCENA LTDA	Wellington Lucena	2-130-17	ESMALTE SINTETICO PARA METAIS CATEGORIA "PREMIUM" SECAGEM RÁPIDA- PRETO; GALÃO DE 3,6L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	GL	10	54,50	545,00
7-157-17	COMERCIAL JOSÉ LUCENA LTDA	Wellington Lucena	2-130-17	FITA CREPE – USO GERAL – 18MM X 50M	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	UNID	60	2,55	153,00
7-157-17	COMERCIAL JOSÉ LUCENA LTDA	Wellington Lucena	2-130-17	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO C/ CABO LARGURA 23CM (OU TAMANHO EQUIVALENTE)	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	UNID	20	12,90	258,00
7-157-17	VALOR TOTAL							R\$ 1.501,00	